
Abstrakt 

Bohatá měkkýší společenstva zachovaná ve fosiliferním sedimentu Blanského lesa poskytla 

svědectví o pozdním glaciálu a holocénu v této oblasti, která je jednou z faunisticky 

nejprobádanějších ve střední Evropě. Nálezy kvartérní fauny v jižních Čechách jsou velmi 

vzácné, proto jsou tyto dva půdní profily nedaleko Českého Krumlova tak důležité pro 

pochopení postglaciálního vývoje střední Evropy. Sukcese ukázaly velmi rychlý nástup lesních 

druhů, které od boreálu do subboreálu dominovaly na obou lokalitách. Rozvoj lesa 

v klimatickém optimu holocénu dosáhl maxima díky absenci neolitického člověka. Stepní 

druhy téměř úplně vymizely během tohoto období. Mladoholocenní vývoj je zde spojen 

s úbytkem lesa na jedné lokalitě a odlesněním na druhé lokalitě, což je pravděpodobně dáno 

kombinací poklesu vlhkosti a lidské činnosti. Profily také zachytily řadu druhů kolonizujících 

střední Evropu z jihu. Některé se zde objevují mnohem dříve, než bylo očekáváno. 


